ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
SLÁP

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

TeL (69) 3461-2291 /email: camaraopo@gmail.com

ATA N° 07/2019

Ao sexto dia do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas e dez
minutos, reuniram-se em Sessão Extraordinária no Plenário da Câmara Municipal da
Estância Turística Ouro Preto do Oeste — Rondônia, situado ria Avenida Gonçalves
Dias, sob o número quatro mil duzentos e trinta e seis, com a presença do
Excelentíssimo Senhor Vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo
secretariado pelo vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva, estando
presentes os vereadores Antônio Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio
Fernandes Almeida Silva, vice - presidente Eudes Venâncio de Souza, segundo
secretário Edis Farias Amaral, Ivone Vicentin e Sergio Pinheiro Castilho Filho. O
vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante convidou o vereador e vice -
presidente Eudes Venâncio para ler um trecho bíblico, portanto, pedindo a todos que
fiquem de pé. Após a leitura do trecho bíblico o vereador e presidente Josirnar Rabelo
Cavalcante colocou em votação a ata anterior. Coloco em discussão a ata anterior. Não
havendo discussão, coloco em votação o vereador que concorda permaneça corno está, o
que discorda se manifeste. ATA APROVADA POR OITO VOTOS FAVORÁVEIS.
Prosseguindo pediu ao vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça
a leitura da matéria pautada ria ordem do dia. Leitura do Projeto de Resolução
Legislativa de número cento e cinquenta do ano de dois mil e dezenove de vinte e sete
de fevereiro que "DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA NO ÂMBITO DA CÂ.MARÁ. MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE - RO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS'''.
"SUA ELABORAÇÃO ATENDE ÀS RECOMENDAÇÕES DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA NO QUE TANGE A TRANSPARÊNCIA
NAS INFORMAÇÕES COM A LIDA DE VERBAS PÚBLICAS, OUTROSSIM, SE
FAZ NECESSÁRIO A PRESENTE ORIENTAÇÃO VISANDO APROXIMAR OS
MUNÍCIPES DAS AÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTARIAS DA CÂMARA -
MUNICIPAL." Leitura para "CONHECIMENTO" do parecer do relator, da Comissão
de Justiça e Redação ao Projeto de Resolução Legislativa de numero cento e cinquenta
do ano de dois mil e dezenove. Leitura para "CONHECIMENTO" do parecer de
número zero zero cinco do ano de dois mil e dezenove da Comissão de Justiça e
Redação ao Projeto de Resolução Legislativa de número cento e cinquenta do ano de
dois mil e dezenove. Leitura do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e vinte
e oito de vinte e dois de fevereiro de dois mil e dezenove que "DISPÕE SOBRE O
SERVIÇO VOLUNTÁRIO CONFORME A LEI FEDERAL DE NÚMERO NOVE
MIL SEISCENTOS E OITO DE DEZOITO DE FEVEREIRO DE MIL
NOVECENTOS E NOVENTA E OITO NO MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO
OESTE — RO". "O PROJETO DE LEI TEM O OBJETIVO DE ESTAR DE ACORDO
COM A LEI FEDERAL DE NÚMERO NOVE MIL SEISCENTOS E OITO DE
DEZOITO DE FEVEREIRO DE MIL NOVECENTOS NOVENTA E OITO, QUE O
PROGRAMA AMIGO VOLUNTÁRIO DO EDUCANDO VISA, DE FORMA kr
COLABORA.TIVA, DAR SUPORTE ÀS ATIVIDADES DO EDUCANDO NAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 /email: camaraopo@gmail.com

UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO." Leitura do Projeto de Lei de
número dois mil quatrocentos e vinte e sete de vinte e dois de fevereiro de dois mil e
dezenove que "ALTERA O ANEXO I DA LEI DE NÚMERO DOIS MIL
QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO DE DEZESSETE DE JANEIRO DE DOIS
MIL E DEZOITO, QUE INSTITUI O NOVO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E
SALAR.IOS GERAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DA
ESTÂNCIA TURISTICA. DE OURO PRETO DO OESTE — RO, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS". "O PRESENTE PROJETO TEM POR FINALIDADE ALTERAR
O ANEXO 1 DA LEI DE NÚMEOR DOIS MIL QUATROCENTOS E TRINTA E
CINCO, DE DEZESSETE DE JANEIRO DE DOSI MIL E DEZOITO, QUE INSTITUI
O NOVO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS GERAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DA INSTÂNCIA TURÍSTICA DE
OURO PRETO DO OESTE-RO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", PARA CRIAR
VINTE E OITO VAGAS AO CARGO DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM, TRÊS
VAGAS AO CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL E DUAS VAGAS AO CARGO DE
PSICÓLOGO." Leitura do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e vinte e seis
de dezenove de fevereiro de dois mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS". "TRATA-SE. DA SOLICITAÇÃO NO VALOR DE SETENTA
MIL REAIS SE FAZ NECESSÁRIO PARA ATENDER AO CONVÊNIO DE
NÚMERO QUATROCENTOS E VINTE E SEIS BARRA PGE BARRA DOIS MIL E
DEZOITO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE E O
ESTADO DE RONDÔNIA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA '
SAÚDE, PARA AQUISIÇÃO :DE. UM: VEÍCULO TIPO MINIVAN PARA
TRANSLADO DE USUÁRIOS DO SUS, PARA REALIZA.REM HEMODIÁLISE
PARA O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ REFERÊNCIA EM NEFROLOGIA". Leitura
do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e vinte e cinco de dezenove de
fevereiro de dois mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO
DE ARRECADAÇÃO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". A SOLICITAÇÃO NO
VALOR DE OITENTA MIL REAIS SE FAZ NECESSÁRIO PARA ATENDER AO
CONVÊNIO DE NÚMERO QUATROCENTOS BARRA PGE BARRA DOIS MIL E
DEZOITO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE E O
ESTADO DE RONDÔNIA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE, PARA AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO MINIVAN PARA
TRANSLADO DE USUÁRIOS DO SUS, PARA TRANSPORTE DE PACIENTES
AGENDADOS EM PORTO VELHO E CACOAL. Palavra vaga aos vereadores
inscritos para a discussão das matérias pautadas na ordem do dia. Nenhum vereador fez
o uso da tribuna. Discussão e VOTAÇÃO ÚNICA do de número zero zero cinco de
dois mil e dezenove da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Resolução
Legislativa de número cento e cinquenta do ano de dois mil e dezenove. Coloco em
discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. O vereador que concorda deí
permaneça corno está, o que discorda se manifeste. APROVADO POR. OITO VOTOS

(f),:agt.  Pne2:4
Zrry.s 	cor Afiz'.

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
• ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE

S!_,AC

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 /ernail: camaraopo@gmail.com

FAVORÁVEIS. Discussão e PRIMEIRA VOTAÇÃO do Projeto de Resolução
Legislativa de número cento e cinquenta do ano de dois mil e dezenove de vinte e sete
de fevereiro que "DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE - RO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
"SUA ELABORAÇÃO ATENDE ÀS RECOMENDAÇÕES DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA NO QUE TANGE A TRANSPARÊNCIA
NAS INFORMAÇÕES COM A LIDA DE VERBAS PÚBLICAS. OUTROSSIM, SE
FAZ NECESSÁRIO A PRESENTE ORIENTAÇÃO VISANDO APROXIMAR OS
MUNÍCIPES DAS AÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTARIAS DA CÂMARA
MUNICIPAL." Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. Por
ser matéria de dois terços, peço ao primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça
a chamada dos vereadores para votação. Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto
FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio
Femandes Almeida Silva voto FAVORÁVEL, vereador e vice - presidente Eudes
Venâncio de Souza voto FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias
Amaral voto FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador
Sergio Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário
Jeferson André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo
Cavalcante voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VOTOS
FAVORÁVEIS. Os projetos de lei de número dois mil quatrocentos e vinte e cinco,
dois mil quatrocentos e vinte e seis, dois mil quatrocentos e vinte e sete e dois mil
quatrocentos e vinte e oito, foram votados e aprovados em bloco com a. ressalva do voto
contrário do vereador Delísio Fernandes ao projeto de lei de número , dois mil
quatrocentos e vinte e sete. Discussão e SEGUNDA VOTAÇA0 do Projeto de Lei de
número dois mil quatrocentos e vinte e oito de vinte e dois de fevereiro de dois mil e
dezenove que "DISPÕE SOBRE O SERVIÇO VOLUNTÁRIO CONFORME A LEI
FEDERAL DE NÚMERO NOVE MIL SEISCENTOS E OITO DE DEZOITO DE
FEVEREIRO DE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO NO MUNICÍPIO DE
OURO PRETO DO OESTE -- RO". "O PROJETO DE LEI TEM O OBJETIVO DE
ESTAR DE ACORDO COM A LEI FEDERAL DE NÚMERO NOVE MIL
SEISCENTOS E OITO DE DEZOITO DE FEVEREIRO DE MIL NOVECENTOS
NOVENTA E OITO, QUE O PROGRAMA AMIGO VOLUNTÁRIO DO
EDUCANDO VISA, DE FORMA COLABORATIVA, DAR SUPORTE ÀS
ATIVIDADES DO EDUCANDO NAS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO." Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. Por ser
matéria de dois terços, peço ao primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça a
chamada dos vereadores para votação. Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto
FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio
Femandes Almeida Silva voto FAVORÁVEL, vereador e vice - presidente Eud.es
Venâncio de Souza voto FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias
Amaral voto FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador
Sergio Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário
Jeferson André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josirnar Rabelo

0-4frus, "41. •

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
SIAP

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 /email: camaraopo@gmail.com

Cavalcante voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VOTOS
FAVORÁVEIS. Discussão e SEGUNDA VOTAÇÃO do Projeto de Lei de número
dois mil quatrocentos e vinte e sete de vinte e dois de fevereiro de dois mil e dezenove
que "ALTERA O ANEXO I DA LEI DE NÚMERO DOIS MIL QUATROCENTOS E
TRINTA E CINCO DE DEZESSETE DE JANEIRO DE DOIS MIL E DEZOITO,
QUE INSTITUI O NOVO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALARIOS
GERAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DA ESTÂNCIA
TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE — RO, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS". "O PRESENTE PROJETO TEM POR FINALIDADE ALTERAR
O ANEXO I DA LEI DE NÚMEOR DOIS MIL QUATROCENTOS E TRINTA E
crNco, DE DEZESSETE DE JANEIRO DE DOSI MIL E DEZOITO, QUE INSTITUI
O NOVO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS GERAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DA INSTÂNCIA TURÍSTICA DE
OURO PRETO DO OESTE - RO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", PARA CRIAR
VINTE E OITO VAGAS AO CARGO DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM, TRÊS
VAGAS AO CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL E DUAS VAGAS AO CARGO DE
PSICÓLOGO." Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. Por
ser matéria de dois terços, peço ao primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça
a chamada dos vereadores para votação. Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto
FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio
Fernandes Almeida Silva voto CONTRARIO, vereador e vice - presidente Eudes
Venâncio de Souza voto FAVORÁVEL; vereador e segundo secretário Edis Farias
Amaral voto FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicerrtin voto FAVORÁVEL, vereador
Sergio Pinheiro Castilho Filho Voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário
Jeferson André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo
Cavalcante voto FAVORÁVEL. APROVADO POR OITO VOTOS FAVORÁVEIS
E UM CONTRÁRIO DO VEREADOR DELISIO. Discussão e SEGUNADA
VOTAÇÃO do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e vinte e seis de
dezenove de fevereiro de dois mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER
EXECU'IFIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS". "TRATA-SE DA SOLICITAÇÃO NO VALOR DE SETENTA
MIL REAIS SE FAZ NECESSÁRIO PARA ATENDER AO CONVÊNIO DE
NÚMERO QUATROCENTOS E VINTE E SEIS BARRA PGE BARRA DOIS MIL E
DEZOITO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE E O
ESTADO DE RONDÔNIA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE, PARA AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO MINIVAN PARA
TRANSLADO DE USUÁRIOS DO SUS, PARA REALIZAREM HEMODIÁLISE
PARA O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ REFERÊNCIA EM NEFROLOGIA". Coloco
em discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. Por ser matéria de dois
terços, peço ao primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça a chamada dos
vereadores para votação. Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto
FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio
Fernandes Almeida Silva voto FAVORÁVEL, vereador e vice - presidente Eude

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE

g4p

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 /email: camaraopo@gmail.com

Venâncio de Souza voto FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias
Amaral voto FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador
Sergio Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário
Jeferson André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo
Cavalcante voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VOTOS
FAVORÁVEIS. Discussão e SEGUNDA VOTAÇÃO do Projeto de Lei de número
dois mil quatrocentos e vinte e cinco de dezenove de fevereiro de dois mil e dezenove
que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". A SOLICITAÇÃO NO VALOR DE OITENTA MIL
REAIS SE FAZ NECESSÁRIO PARA ATENDER AO CONVÊNIO DE NÚMERO
QUATROCENTOS E DEZOTO BARRA PGE BARRA DOIS MIL E DEZOITO QUE
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE E O ESTADO DE
RONDÔNIA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE,
PARA AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO MINIVAN PARA TRANSLADO DE
USUÁRIOS DO SUS, PARA TRANSPORTE DE PACIENTES AGENDADOS EM
PORTO VELHO E CACOAL. Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco
em votação. Por ser matéria de dois terços, peço ao primeiro secretário Jeferson André
da Silva que faça a chamada dos vereadores para votação. Vereador Antônio Celso da
Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon voto FAVORÁVEL,
vereador Delísio Fernandes Almeida Silva voto FAVORÁVEL, vereador e vice -
presidente Eudes Venâncio de Souza voto FAVORÁVEL, vereador e segundo
secretário Edis Farias Amaral voto FAVORÁ.VEL, vereadora Ivone Vicentin voto
FAVORÁVEL, vereador Sergio Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador "'
e primeiro secretário Jeferson André da Silva voto EAVORÁVEL, vereador e
presidente Josimar Rabelo Cavalcante voto FAVORÁVEL. APROVADO POR
NOVE VO'fOS FAVORÁVEIS. Não havendo mais matérias para votação passou-se
ao período de explicações pessoais. O vereador e vice-presidente Elides Venâncio se
pronunciou da mesa diretora. Em sua fala informou que visitou todos os gabinetes dos
deputados federais e senadores em Brasília na semana passada e conseguiu apoio da
deputada Silvia Cristina, do Senador Marcos Rogério do Senador Confúcio Moura e
Acir Gurgaz. Concluindo sua fala destacou estar esperançoso no atendimento dos seus
pedidos. Considerando o regime de urgência especial conforme consta rios ofícios
juntados aos mesmos e de acordo com o parágrafo primeiro do artigo cento e doze e
parágrafo primeiro do artigo cento e seis do regimento interno desta casa de leis,
convoco os senhores vereadores para participarem da oitava sessão extraordinária do
primeiro período legislativo que será realizada dentro de cinco minutos para deliberação
do projeto resolução legislativa de número cento e cinquenta. Não mais havendo
matérias para serem deliberadas o presidente declarou a presente sessão extraordinária
encerrada. Eu Fauguer Dioni Elias, secretario "ad hoc" lavrei a presente ata que lida e
achada, conforme de acordo com disposto artigo cento e dezoito do regimento interno
desta casa de leis. Estância. Turística Ouro Preto do Oeste — RO, ao sexto dia do mês de
março do ano de dois mil e dezenove.

VEREADOR PTB
.çxESIDENTE/C1VIOPO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5